



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
**ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН**

**О внесении изменений в Федеральный закон  
«О Государственной корпорации  
по содействию разработке, производству и экспорту  
высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех»**

Принят Государственной Думой

25 марта 2025 года

Одобен Советом Федерации

27 марта 2025 года

Внести в Федеральный закон от 23 ноября 2007 года № 270-ФЗ  
«О Государственной корпорации по содействию разработке, производству  
и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех»  
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 48, ст. 5814;  
2009, № 19, ст. 2278; 2011, № 1, ст. 49; 2012, № 29, ст. 3988; 2014, № 30,  
ст. 4260; 2015, № 48, ст. 6722; 2018, № 18, ст. 2563; 2019, № 14, ст. 1464;  
2020, № 12, ст. 1658; № 15, ст. 2238; № 31, ст. 5053; 2023, № 32, ст. 6161)  
следующие изменения:

1) пункт 7 части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:



«7) оказание содействия деятельности организаций, являющихся государственными посредниками при осуществлении внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, - акционерных обществ, 100 процентов акций которых находится в собственности Корпорации (далее - государственные посредники);»;

2) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2. На Корпорацию не распространяется действие статьи 29 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также пунктов 3, 5, 7, 10 и 14 статьи 32 указанного Федерального закона, регламентирующих порядок осуществления контроля за деятельностью некоммерческих организаций.»;

3) в части 1 статьи 5 слово «доли» заменить словами «доли в уставном капитале»;

4) в статье 6:

а) в части 5 слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

б) в части 6 слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

в) в части 7:

в абзаце первом слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

в подпункте «а» пункта 1 слово «долями» заменить словами «долями в уставном капитале»;

г) в части 8 слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

д) в части 9 слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

е) в части 10 слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

ж) в части 11 слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

з) в части 12 слово «долей» заменить словами «долей в уставном капитале»;

5) в части 1 статьи 7:

а) в пункте 2 слово «долями» заменить словами «долями в уставном капитале»;

б) в пункте 13 слова «организации, являющейся государственным посредником при осуществлении внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения» заменить словами «государственных посредников»;

в) дополнить пунктом 13<sup>5</sup> следующего содержания:

«13<sup>5</sup>) организовывать профессиональную подготовку и

дополнительное профессиональное образование работников Корпорации и организаций Корпорации;»;

б) в части 3 статьи 8:

а) в пункте 1 слова «организации, являющейся государственным посредником при осуществлении внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения» заменить словами «государственных посредников»;

б) в пункте 1<sup>4</sup> слова «долей (акций)» заменить словами «акций (долей в уставном капитале)»;

7) в статье 11:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В состав наблюдательного совета Корпорации входят четыре представителя Президента Российской Федерации, четыре представителя Правительства Российской Федерации, генеральный директор Корпорации, являющийся членом наблюдательного совета по должности, а также могут входить два представителя предпринимательского сообщества (по представлению Корпорации).»;

б) дополнить частью 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. Корпорация вправе осуществлять компенсацию расходов членов наблюдательного совета Корпорации, непосредственно связанных с их участием в работе наблюдательного совета Корпорации. Состав таких

расходов и порядок осуществления их компенсации определяются Правительством Российской Федерации.»;

8) в пункте 17 части 1 статьи 12 слова «Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» заменить словами «статьей 7<sup>1</sup> Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», другими федеральными законами»;

9) пункт 8 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«8) по согласованию с наблюдательным советом Корпорации принимает решения об утверждении уставов государственных посредников, о внесении в них изменений, о назначении на должность и об освобождении от должности генеральных директоров, членов советов директоров и членов ревизионных комиссий государственных посредников, а также об осуществлении иных полномочий Корпорации в отношении государственных посредников в соответствии с решениями Президента Российской Федерации;».



Президент  
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль  
1 апреля 2025 года  
№ 50-ФЗ